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이리공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 5,982,188,000

제2024학년도 이리공업고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 3,924,657,000원”을  “세입 · 세출 각각 5,982,188,000원”으로 한다.

2박신조 2024년 10월 28일 09시 14분 58초 전북특별자치도교육청 이리공업고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,696,114 3,690,370 2,005,744

1.중앙정부이전수입 275,938 210,777 65,161

1.국고보조금 275,938 210,777 65,161

1.국고보조금 275,938 210,777 65,161

1.국고보조금 275,938 210,777 65,161
(성립전)직업교육운영(일학습병행 공동훈련센

터) : 65,161,000원 * 1개교 =
65,161,000

2.지방자치단체이전수입 6,894 0 6,894

1.교육경비보조금 6,894 0 6,894

1.광역지방자치단체전입금 6,894 0 6,894

1.학교교육과정운영지원사업보조금(광역) 6,894 0 6,894
(성립전)학교체육 인재양성 훈련보조금 : 

6,894,000원 * 1개교 =
6,894,000

3.지방교육행정기관이전수입 5,401,079 3,471,393 1,929,686

1.교육비특별회계전입금수입 5,401,079 3,471,393 1,929,686

1.교육비특별회계전입금 5,401,079 3,471,393 1,929,686

2.목적사업비전입금 4,299,479 2,369,793 1,929,686 무상급식비지원 : -68,102,000원 * 1개교 = -68,102,000

(성립전)기숙사 운영비 : 152,000원 * 1개교 = 152,000

(성립전)2024학년도 하반기 학교운동부지도자 

인건비 : 23,685,000원 * 1개교 =
23,685,000

학교급식기구및시설확충 : -19,834,000원 * 1

개교 =
-19,834,000

(성립전)하반기 토요스포츠데이 운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전)정원외 기간제교사(특수) 인건비 : 

25,835,000원 * 1개교 =
25,835,000

(성립전)정원외 기간제교사(특수) 기관부담금

 : 2,213,000원 * 1개교 =
2,213,000

(성립전)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

11,200,000원 * 1개교 =
11,200,000

(성립전)친환경농산물지원 : 14,818,000원 * 1

개교 =
14,818,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

8,114,000원 * 1개교 =
8,114,000

(성립전)전북글로컬특성화고 사업비 : 

1,643,000,000원 * 1개교 =
1,643,000,000

(성립전)육성종목 운영비 : 42,000,000원 * 1

개교 =
42,000,000

(성립전)육성종목 운영비 : 20,000,000원 * 1

개교 =
20,000,000

(성립전)육성종목 운영비 : 17,000,000원 * 1

개교 =
17,000,000

(성립전)순회교사 운영 : 1,260,000원 * 1개교

 =
1,260,000

(성립전)테마식현장체험학습비 지원 : 350,000

원 * 1개교 =
350,000

1박신조 2024년 10월 28일 09시 12분 39초 전북특별자치도교육청 이리공업고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)특수학교 방과후학교 운영 : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 

2,389,000원 * 1개교 =
2,389,000

(성립전)전북직업교육 혁신지구 지원  : 

42,000,000원 * 1개교 =
42,000,000

(성립전)사회적배려대상자 기숙사생 조석식비 

지원 : 11,421,000원 * 1개교 =
11,421,000

(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

375,000원 * 1개교 =
375,000

(성립전)영상정보 디스플레이장치 지원 : 

100,000,000원 * 1개교 =
100,000,000

(성립전)디지털 튜터 운영 : 12,000,000원 * 1

개교 =
12,000,000

(성립전)보건실현대화사업 : 26,000,000원 * 1

개교 =
26,000,000

(성립전)수능 방송시설 정비 지원 : 4,100,000

원 * 1개교 =
4,100,000

(성립전)익산교육발전특구 진로 및 학력신장 

지원금 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)2024학년도 하반기 학교운동부지도자 

인건비 추가분 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

4.기타이전수입 12,203 8,200 4,003

1.기타공공이전수입 12,203 8,200 4,003

1.기타공공지원금 12,203 8,200 4,003

1.기타공공지원금 12,203 8,200 4,003 월드비전 조식지원사업 : -4,297,000원*1회 = -4,297,000

(성립전)제105회 전국체육대회대비 하계강화훈련비

(럭비 전북체육회) : 5,300,000원 * 1개교 =
5,300,000

(성립전)제105회 전국체육대회대비 하계강화훈

련비(육상연맹) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전)제105회 전국체육대회대비 특별훈련비

(전북럭비협회) : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.자체수입 197,881 146,094 51,787

2.행정활동수입 86,987 35,200 51,787

2.자산수입 21,300 5,000 16,300

1.자산매각대 21,300 5,000 16,300

1.자산매각대 21,300 5,000 16,300 물품매각대금 : 16,300,000원*1회 = 16,300,000

3.기타행정활동수입 55,687 20,200 35,487

1.이자수입 53,487 20,000 33,487

1.이자수입 53,487 20,000 33,487 이자수입 : 33,487,000원*1회 = 33,487,000

2.기타행정활동수입 2,200 200 2,000

1.기타행정활동수입 2,200 200 2,000 기타행정활동수입 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2박신조 2024년 10월 28일 09시 12분 39초 전북특별자치도교육청 이리공업고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 88,193 88,193 0

세입합계 5,982,188 3,924,657 2,057,531

3박신조 2024년 10월 28일 09시 12분 39초 전북특별자치도교육청 이리공업고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 255,482 218,951 36,531

1.기타 교직원보수 227,798 197,950 29,848

1.교직원대체인건비 227,798 197,950 29,848

1.직원대체인건비 4,500 2,700 1,800

1.기간제교원인건비 4,500 2,700 1,800
시간제강사수당(자체) : 30,000원*6명*10

시간 =
1,800,000

4.정원외기간제교사(특수)인건

비(목적)
54,191 26,143 28,048

1.기간제교원인건비 49,138 23,303 25,835 (성립전)기본급 : 2,710,500원*6개월 = 16,263,000

(성립전)정근수당가산금 : 50,000원*6개월

 =
300,000

(성립전)교직수당 : 250,000원*6개월 = 1,500,000

(성립전)담임업무수당 : 200,000원*6개월 

=
1,200,000

(성립전)특수교원수당 : 120,000원*6개월 

=
720,000

(성립전)교원연구비 : 60,000원*6개월 = 360,000

(성립전)시간외수당(정액분) : 120,030원

*6개월 =
721,000

(성립전)정액급식비 : 140,000원*6개월 = 840,000

(성립전)정근수당 : 677,680원*1명 = 678,000

(성립전)명절휴가비 : 1,626,420원*2회 = 3,253,000

2.기간제교원법정부담금 5,053 2,840 2,213
(성립전)4대보험 기관부담금 : 368,710원

*6개월 =
2,213,000

2.교직원 복지 및 역량강화 27,684 21,001 6,683

1.교직원역량강화 15,533 8,850 6,683

1.직무연수 15,533 8,850 6,683

1.일반수용비 15,533 8,850 6,683 교사연수지원비 : 250,000원*12명 = 3,000,000

퇴직연수비 : 736,600원*5명 = 3,683,000

2.학생복지/교육격차 해소 681,322 732,934 -51,612

1.급식 관리 488,906 547,495 -58,589

1.학교급식운영 488,906 547,495 -58,589

1.급식재료구입비 409,780 444,848 -35,068

1.급식용식재료비 409,780 444,848 -35,068
(성립전)식품비 : (420원+230원)*412명*85

일+169,000원 =
22,932,000

식품비 : -58,000,000원*1회 = -58,000,000

박신조 2024년 10월 28일 09시 13분 09초 1 전북특별자치도교육청 이리공업고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식운영비 44,320 54,422 -10,102

1.일반수용비 34,808 44,910 -10,102 급식소모품 : -10,102,000원*1회 = -10,102,000

3.급식기구확충비 1,767 2,500 -733

1.비품구입비 1,767 2,500 -733
급식기구 구입비(자체) : -733,000원*1회 

=
-733,000

5.급식인건비 18,940 12,900 6,040

1.공무직인건비 18,940 12,900 6,040
조리종사원초과근무수당(자체) : 

1,100,000원*5월 =
5,500,000

조리종사원인건비(자체) : 108,000원*5월 

=
540,000

6.급식기구구입(목적) 11,821 11,088 733

1.일반수용비 3,389 3,075 314 세면기 설치 : 314,000원*1회 = 314,000

2.비품구입비 8,432 8,013 419
급식기구구입(소독기 외 2종) : 419,000원

*1회 =
419,000

7.급식종사자건강검진비(목적) 375 0 375

1.교직원복지비 375 0 375
(성립전)폐암 건강검진비 : 125,000원*3명

 =
375,000

9.학교급식환경개선(목적) 0 19,834 -19,834

1.일반수용비 0 19,834 -19,834
조리실 타일수선 및 기구이설비 : 

-19,834,000원*1회 =
-19,834,000

2.기숙사 관리 20,257 8,684 11,573

1.기숙사운영 20,257 8,684 11,573

1.기숙사운영비 8,000 8,000 0

1.기타공공요금 5,200 6,000 -800 기림숙도시가스요금 : -80,000원*10월 = -800,000

2.교육운영비 1,600 2,000 -400 기림숙운영용품 : -100,000원*4회 = -400,000

3.비품구입비 1,200 0 1,200 기림숙운영비품 : 600,000원*2회 = 1,200,000

2.기숙사운영비(목적) 836 684 152

1.교육운영비 836 684 152 (성립전)운영물품 구입 : 8,000원*19명 = 152,000

3.사회적배려대상자 기숙사생 

조석식비 지원(목적)
11,421 0 11,421

1.학생복지비 11,421 0 11,421
(성립전)사배자 기숙사생 조석식비 지원 :

 4,500원*2식*9명*141일 =
11,421,000

3.보건관리 43,441 43,740 -299

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,494 22,532 -38

1.학생건강검사 5,324 5,112 212

1.학생복지비 5,324 5,112 212 건강검사(1학년) : 35,700원*10명*1회 = 357,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소변검사(2.3학년) : -1,000원*33명*1회 = -33,000

결핵검사(2.3학년) : -4,000원*28명*1회 = -112,000

2.보건실운영 14,670 14,920 -250

2.운영수당 4,250 4,500 -250
학생응급처치 및 성교육 강사비 : -50,000

원*5반*1회 =
-250,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교

운영(국고)
2,000 2,000 0

1.운영수당 1,100 1,000 100 예방교육 강사비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.교육운영비 700 800 -100 홍보물품 구입 : -100,000원*1회 = -100,000

2.학교환경위생관리 20,947 21,208 -261

1.먹는물관리 20,067 20,108 -41

1.일반수용비 20,067 20,108 -41 수질검사수수료 : 88,000원*1분기 = 88,000

정수기필터교체 : 168,000원*2분기 = 336,000

정수기유지보수 : -232,500원*2회 = -465,000

2.공기질측정 880 1,100 -220

1.일반수용비 880 1,100 -220 공기질측정검사수수료 : -220,000원*1회 = -220,000

4.학생복지 128,718 133,015 -4,297

1.교육복지우선 62,903 67,200 -4,297

1.교육복지사업 운영비 37,200 37,200 0

2.일반수용비 555 455 100 교육복지실운영비 : 25,000원*4개월 = 100,000

3.운영수당 16,020 15,710 310 스크리닝강사비 : -160,000원*5학급 = -800,000

개인상담비 : 60,000원*52회 = 3,120,000

가족상담비 : -120,000원*10회  = -1,200,000

가족프로그램강사비 : -120,000원*10회 = -1,200,000

마음채움프로젝트강사비 : 160,000원*4회 

 =
640,000

사제동행역량강화강사비 : -250,000원*1명

 =
-250,000

4.여비 1,520 1,000 520 관내 외 출장비 : 130,000원*4개월 = 520,000

5.교육운영비 16,058 16,875 -817 가정방문물품구입비 : -40,000원*5가정 = -200,000

면담간식비 : -80,000원*4개월 = -320,000

상담간식비 : 65,000원*2개월  = 130,000
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가족프로그램운영비 : -320,000원*6회 = -1,920,000

긴급지원비 : 250,000원*1명 = 250,000

뻔뻔한우리반운영비 : -130,000원*1회  = -130,000

사제동행멘토링운영비 : 185,000원*4팀 = 740,000

멋진나프로젝트운영비 : 137,300원*10명 = 1,373,000

가온누리운영비 : 125,000원*4회 = 500,000

이공클라쓰운영비 : -31,000원*10명*4회 = -1,240,000

6.목적사업업무추진비 847 960 -113 협의회비 : -11,300원*10명 = -113,000

2.월드비전조식지원사업(지원

금)
3,703 8,000 -4,297

1.학생복지비 3,703 8,000 -4,297 조식지원비 : -429,700원*10월 = -4,297,000

3.학생맞춤통합지원 선도학교 

운영(목적)
22,000 22,000 0

4.교육운영비 14,640 15,040 -400 학생 종합심리검사비 : -400,000원*2명 = -800,000

학생 가족상담비 : -120,000원*14명 = -1,680,000

학생 가족체험비 : -200,000원*5가정 = -1,000,000

학습지도 검사지 구입 : -20,000원*60명 = -1,200,000

문화체험 활동비 : 500,000원*6팀 = 3,000,000

집단상담비 : 80,000원*16회 = 1,280,000

6.목적사업업무추진비 1,300 900 400 협의회비 : 20,000원*20명 = 400,000

3.기본적 교육활동 457,379 424,507 32,872

1.교과 활동 355,031 315,942 39,089

1.교과활동지원 10,380 8,480 1,900

1.교사용교과서(지도서)구입 640 2,000 -1,360

1.교육운영비 640 2,000 -1,360
교사용교과서(지도서)구입 : -2,000,000원

*1회 =
-2,000,000

2025학년도 교과서 배부 도우미 학생 급간

식비 : 16,000원*10명*4회 =
640,000

4.순회교사운영(목적) 1,640 380 1,260

1.기타수당 600 0 600 (성립전)순회교사 수당 : 50,000원*12월 = 600,000

2.여비 1,040 380 660 (성립전)순회교사 여비 : 20,000원*33회 = 660,000

5.진로 학력신장 프로그램(목

적)
2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)자격증 도서 등 구입 : 20,000원

*100권 =
2,000,000

8.외국어 교과활동 1,798 1,798 0

1.교과운영 1,798 1,798 0

1.교육운영비 1,615 1,398 217 학습 준비용품(영어) : 190,000원*1회 = 190,000

교재및도서구입(영어) : 27,000원*1회 = 27,000

2.비품구입비 183 400 -217
영어전용교실용품구입(영어) : -217,000원

*1회 =
-217,000

10.특수교육교과활동 43,193 36,004 7,189

2.특수교육방과후학교운영비(목

적)
19,200 14,400 4,800

1.교육운영비 19,200 14,400 4,800
(성립전)방과후학교 운영비 : 300,000원

*16명 =
4,800,000

3.특수교육대상학생통학비(목

적)
9,556 7,167 2,389

1.교육운영비 9,556 7,167 2,389 (성립전)통학비 지원 : 103,860원*23명 = 2,389,000

11.전문 교과활동 281,200 251,200 30,000

1.전문교과운영 73,200 45,200 28,000

1.일반수용비 49,300 13,300 36,000
직업교육 교원연수 : 400,000원*10명*2회 

=
8,000,000

폐기물처리비(6과) : 8,000,000원*1회 = 8,000,000

실험실습실 운영 : 20,000,000원*1회 = 20,000,000

3.교육운영비 14,900 22,900 -8,000
현장학습학생 차량임차 지원비 : -400,000

원*4학급*5회 =
-8,000,000

2.학습준비물지원 42,000 62,000 -20,000

1.교육운영비 42,000 62,000 -20,000 기계과 실습재료 : -800,000원*5학급 = -4,000,000

전기과 실습재료 : -800,000원*5학급 = -4,000,000

건축토목과 실습재료 : -1,000,000원*4학

급 =
-4,000,000

화학과 실습재료 : -800,000원*5학급 = -4,000,000

전자통신과 실습재료 : -800,000원*5학급 

=
-4,000,000

3.재구조화컨설팅사업 0 20,000 -20,000

1.교육운영비 0 20,000 -20,000
교육과정개발 연구 용역 : -20,000,000원

*1회 =
-20,000,000

5.전북직업교육혁신지구(목적) 42,000 0 42,000

1.기타수당 2,730 0 2,730
(성립전)취업동아리 내부강사비 : 38,000

원*30시간*2개 =
2,280,000

(성립전)산학공동교육 내부강사프로그램개

발 수당 : 50,000원*9개 과정*1명 =
450,000
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2.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전)학생직무역량강화 교재인쇄비 : 

10,000원*150부 =
1,500,000

(성립전)학생직무역량강화 운영물품구입 :

 500,000원*1회 =
500,000

(성립전)사업운영 운영물품구입 : 200,000

원*10회 =
2,000,000

3.운영수당 5,850 0 5,850
(성립전)산학공동교육 외부강사프로그램개

발 수당 : 50,000원*9개 과정*1명 =
450,000

(성립전)학생직무역량강화 외부강사비 : 

100,000원*6시간*9개반 =
5,400,000

4.여비 2,000 0 2,000
(성립전)사업운영 여비 : 20,000원*100회 

=
2,000,000

5.교육운영비 25,470 0 25,470
(성립전)산학공동교육 학생 교육수당 : 

5,000원*160시간*17명 =
13,600,000

(성립전)산학공동교육 학생 교통비 : 

35,000원*7대*20일*2회 =
9,800,000

(성립전)취업동아리 재료비 : 575,000원*2

회 =
1,150,000

(성립전)취업동아리 학생 간식비 : 4,000

원*8명*10회 =
320,000

(성립전)학생직무역량강화 학생 간식비 : 

4,000원*150명 =
600,000

6.목적사업업무추진비 1,950 0 1,950
(성립전)사업운영 협의회비 : 390,000원*5

회 =
1,950,000

2.창의적 체험활동 102,348 108,565 -6,217

2.현장체험학습활동 43,220 48,455 -5,235

1.수학여행 3,005 6,250 -3,245

1.여비 2,858 5,850 -2,992
사전답사운영 차량비 등(자체) : 

-1,013,000원*1명*1회 =
-1,013,000

수학여행인솔교사 여비 등(자체) : 

-197,900원*10명*1회 =
-1,979,000

2.교육운영비 147 400 -253
체험학습 소감록 상품(자체) : -3,000원*1

명*1회 =
-3,000

약품구입비(자체) : -250,000원*1명*1회 = -250,000

2.수련활동 1,015 3,355 -2,340

1.여비 300 2,635 -2,335
수련활동 인솔교사 여비 등(자체) : 

-233,500원*10명 =
-2,335,000

2.교육운영비 715 720 -5
수련활동 소감록 상품(자체) : -5,000원*1

회 =
-5,000

3.수학여행 지원금(목적) 39,200 38,850 350

1.교육운영비 39,200 38,850 350 (성립전)학생 체험비 : 350,000원*1명 = 350,000

3.동아리활동 27,228 28,210 -982

1.동아리활동 11,608 13,500 -1,892

1.학생복지비 11,608 13,500 -1,892 동아리활동물품구입 : -200,000원*10회 = -2,000,000

축제운영(무대설치및장비대여 등) : 

108,000원*1회 =
108,000
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4.토요스포츠데이운영(목적) 1,820 910 910

1.기타수당 1,820 910 910
(성립전)토요스포츠데이 강사비 : 35,000

원*2시간*13주 =
910,000

4.선택적 교육활동 3,491,645 1,679,009 1,812,636

2.직업교육 3,187,392 1,480,231 1,707,161

1.[국고]직업교육운영 3,187,392 1,480,231 1,707,161

3.[국고](도제)일학습병행제도

제학교정부지원금
198,518 134,357 64,161

2.기타수당 38,400 18,000 20,400
(성립전)업무관리수당 : 2,000,000원*3월 

=
6,000,000

(성립전)2023년도 인센티브 수당 : 

14,400,000원*1회 =
14,400,000

3.일반수용비 22,447 8,377 14,070
(성립전)(교육훈련비)역량강화연수비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전)(기타)인쇄비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

(성립전)(기타)행정소모품비 : 600,000원

*4회 =
2,400,000

(성립전)(홍보비)홍보물품 : 50,000원*60

개 =
3,000,000

(성립전)(기타)부서운영비 : 90,000원*3개

월 =
270,000

(성립전)(기타)방역비 : 10,000원*40개 = 400,000

(성립전)(기타)훈련장비유지보수비 : 

300,000원*1회 =
300,000

(성립전)(도제준비과정)기타 방역, 건강검

진비용, 인쇄비 등 : 2,500,000원*1회 =
2,500,000

(성립전)(시설임차비)도제사업 워크숍 시

설임차비 : 800,000원*4회 =
3,200,000

4.운영수당 8,148 5,600 2,548
(성립전)(회의수당)외부전문가 및 공동훈

련센터 회의 수당 : 100,000원*12명*1회 =
1,200,000

(성립전)(도제준비과정)외부위원 면접수당

 : 1,348,000원*1회 =
1,348,000

5.여비 16,700 14,500 2,200 출장여비 : -25,000원*40회 = -1,000,000

(성립전)(기타)교원연수여비 : 800,000원

*4명 =
3,200,000

6.교육운영비 76,863 53,880 22,983
(성립전)(여비)OJT 택시 교통비 : 100,000

원*25회 =
2,500,000

(성립전)(학습근로자연수비)숙식비 : 

50,000원*50명 =
2,500,000

(성립전)현장적응지원금 : 400,000원*16명

 =
6,400,000

(성립전)(기타)행사운영 학생 식사 및 간

식비  : 138,300원*10회 =
1,383,000

(성립전)(도제준비과정)시각화 소개 자료

 : 2,000,000원*1회 =
2,000,000

(성립전)(도제준비과정)기업 견학 : 

100,000원*20명*2회 =
4,000,000

(성립전)(도제준비과정)채용박람회 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000
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(성립전)(차량임차비)도제사업 워크숍 차

량임차비 : 800,000원*4회 =
3,200,000

7.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전)(학습근로자)장학금 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

9.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전)업무추진 협의회비 : 30,000원*4

명*8회 =
960,000

4.(도제)도제학교특별교부금(목

적)
28,040 28,040 0

1.기간제교원인건비 14,920 11,560 3,360
시간강사 인건비(교통비포함) : 336,000원

*10회 =
3,360,000

2.일반수용비 800 1,300 -500 사무용품구입비 : -500,000원*1회 = -500,000

3.여비 1,000 1,800 -800
교원연수_협의회 숙박비 : -100,000원*8명

 =
-800,000

4.교육운영비 6,065 8,000 -1,935
도제학생 연수비_학생연수 다과비 : 

-6,000원*32명 =
-192,000

도제학생연수_간식비 : -6,000원*48명 = -288,000

도제학생연수_버스임차비 : -32,000원*1회

 =
-32,000

도제학생연수_학생연수 식비 : -142,300원

*10회 =
-1,423,000

6.목적사업업무추진비 4,870 4,995 -125
교직원연수_교원 협의회 다과비 : -25,000

원*1회 =
-25,000

교직원연수_산업체현장연수 협의회 식비 :

 -25,000원*4명*8회 =
-800,000

도제교육부 협의회 다과비 : -70,000원*10

회 =
-700,000

도제교육부 협의회 식비 : 25,000원*4명

*30회 =
3,000,000

홍보물품 구입비 : -160,000원*10회 = -1,600,000

5.(도제)도제학교대응투자금(목

적)
112,160 112,160 0

2.기타수당 22,480 22,760 -280 교재개발비 : -28,000원*10부 = -280,000

3.일반수용비 6,204 14,204 -8,000
교원연수_버스임차비 : -1,000,000원*2회 

=
-2,000,000

교원연수비_일학습병행 사업관계자 직무연

수비 : -600,000원*1회=
-600,000

홍보물품 및 기념품 구입비 : -50,000원

*108개 =
-5,400,000

4.교육운영비 75,476 67,196 8,280
도제학생 연수비_학생숙박비 : 44,000원

*50명*2회 =
4,400,000

도제학생 연수비_학생연수식비 : 238,000

원*10회 =
2,380,000

도제학생 연수비_프로그램진행비 : 

500,000원*3회 =
1,500,000

9.직업계고현장실습운영(목적) 68,400 68,400 0

2.일반수용비 17,750 23,600 -5,850 간편결재시스템 : -81,000원*1회 = -81,000

인쇄비 : -3,000원*1,000부 = -3,000,000

우편요금 : -1,000원*2,969통 = -2,969,000
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검사비 및 예방접종비 : 100,000원*2명 = 200,000

3.운영수당 21,460 21,970 -510
노동인권교육 및 특강 강사수당 : 160,000

원*4회 =
640,000

노동인권교육 및 특강 원고료 : 90,000원

*1회 =
90,000

학교전담노무사 사전교육 : -160,000원*1

회 =
-160,000

단기보조인력(시간강사) : -30,000원*12시

간*3주 =
-1,080,000

5.교육운영비 6,360 0 6,360
취업역량강화 특강프로그램 : 6,360,000원

*1회 =
6,360,000

10.(미래)가_프로그램운영비 54,406 54,406 0

1.기타수당 29,298 28,120 1,178 내부 강사비 : 38,000원*31시간 = 1,178,000

2.운영수당 622 1,800 -1,178 외부 강사비 : -38,000원*31시간 = -1,178,000

14.직업계고학점제선도학교운영

비(목적)
40,000 40,000 0

4.교육운영비 26,860 26,960 -100
교육과정운영 프로그램 실습비 : 181,000

원*5개과*1회 =
905,000

직업계고 학점제 학생 설명회 간식비 : 

-5,000원* 201명*1회 =
-1,005,000

5.목적사업업무추진비 4,000 3,900 100
교육과정운영 학점제 협의회비 : 25,000원

*4명*1회 =
100,000

15.직업계고현장실습생안전용품

지원(목적)
3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0 방역물품 : -10,000원*110개 = -1,100,000

안전용품 : -20,000원*25개 = -500,000

안전조끼 : 20,000원*80개 = 1,600,000

16.글로컬특성화고 사업추진 운

영비(목적)
2,363,000 720,000 1,643,000

2.일반수용비 120,688 129,488 -8,800 차량임차비 : -500,000원*32회 = -16,000,000

교직원 연수비 : 20,000원*36명*10회 = 7,200,000

4.여비 18,000 10,000 8,000 출장여비 : 40,000원*200회 = 8,000,000

5.교육운영비 20,800 20,000 800
학생 시상품 및 간식 구입 : 4,000원*20회

*10명 =
800,000

8.시설비 725,936 314,000 411,936
(성립전)실습실 환경개선 공사 설계비 : 

19,616,000원*1식 =
19,616,000

(성립전)실습실 환경개선 공사비 : 

392,320,000원*1식 =
392,320,000

9.비품구입비 1,412,564 181,500 1,231,064
(성립전)기자재(배터리모듈팩제조장치 외 

16종) 구입 : 1,231,064,000원*1식 =
1,231,064,000

3.독서활동 12,858 29,070 -16,212

1.독서활동운영 12,858 29,070 -16,212

1.도서구입 12,289 27,930 -15,641
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1.교육운영비 500 1,470 -970 도서라벨작업비 : -970,000원*1회 = -970,000

2.도서구입비 11,789 26,460 -14,671 도서구입 : -13,411,000원*1회 = -13,411,000

정기간행물구입 : -1,260,000원*1회 = -1,260,000

2.도서관운영 569 1,140 -571

1.교육운영비 569 1,140 -571 도서관운영물품 : -31,000원*1회 = -31,000

파손도서보정용품 : -100,000원*1회 = -100,000

독서교육운영용품 : -440,000원*1회 = -440,000

4.교기육성 245,795 124,108 121,687

1.교기운영 245,795 124,108 121,687

2.럭비부운영 29,256 22,252 7,004

1.기간제근로자인건비 2,530 1,000 1,530
운동부지도자 시간외수당(자체) : 306,000

원*5월 =
1,530,000

2.교육운영비 26,726 21,252 5,474
훈련비(105회 전국체전 대표선수 훈련비)

 : 453,000원*10회 =
4,530,000

대회등출전비 : 118,500원*10회 = 1,185,000

용품및장비구입 : -241,000원*1회 = -241,000

4.운동부지도자인건비(목적) 43,241 17,556 25,685

1.기간제근로자인건비 38,867 15,038 23,829 (성립전)기본급 : 2,173,000원*6개월 = 13,038,000

(성립전)정액급식비 : 150,000원*6개월= 900,000

(성립전)가족수당 : 100,000원*6개월 = 600,000

(성립전)정기상여금 : 500,000원*1명 = 500,000

(성립전)연장근로수당 : 400,000원*5개월 

=
2,000,000

(성립전)연장근로수당 : 200,000원*5개월 

=
1,000,000

(성립전)명절휴가비 : 850,000원*2회 = 1,700,000

(성립전)연차수당 : 1,423,000원*1명 = 1,423,000

(성립전)퇴직금 : 2,668,000원*1명 = 2,668,000

3.기간제근로자법정부담금 3,724 1,868 1,856
(성립전)4대보험기관부담금 : 309,330원*6

개월 =
1,856,000

5.럭비 육성종목 운영비(목적) 22,500 22,500 0

1.교육운영비 22,500 22,500 0 럭비부 훈련비 : 466,400원*10회 = 4,664,000

럭비부 교통비 : -466,400원*10회 = -4,664,000
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6.운동부지도자 여비 및 피복비

(목적)
2,478 2,200 278

1.여비 2,278 2,000 278
운동부지도자(럭비) 여비 : 27,800원*10회

 =
278,000

7.체육인재양성훈련비(보조금) 6,894 0 6,894

1.교육운영비 6,894 0 6,894
(성립전)럭비부 훈련 식비 : 10,000원*22

명*20식 =
4,400,000

(성립전)럭비부 훈련 간식비 : 5,000원*22

명*9회+3,000원 =
993,000

(성립전)육상부 훈련 식비 : 10,000원*5명

*30식+1,000원 =
1,501,000

10.제105회 전국체육대회 대비 

하계강화훈련비(목적)
20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전)럭비부 훈련비 : 600,000원*20명 

=
12,000,000

(성립전)육상부 훈련비 : 800,000원*5명*2

회 =
8,000,000

11.제105회 전국체전대비 하계

강화훈련비(전라북도체육회)
5,300 0 5,300

1.교육운영비 5,300 0 5,300
(성립전)럭비부 하계강화 훈련비 : 

200,000원*23명 =
4,600,000

(성립전)럭비부(지도자) 하계강화 훈련비

 : 700,000원*1명 =
700,000

12.제105회 전국체전대비 전북

대표선수 훈련비(목적)
36,285 0 36,285

1.교육운영비 36,285 0 36,285 럭비부 훈련비 : -571,500원*10회 = -5,715,000

(성립전)럭비부 훈련비 : 1,500,000원*23

명 =
34,500,000

(성립전)육상부 훈련비 : 1,500,000원*5명

 =
7,500,000

13.제105회 전국체육대회 대비 

경기력향상 용품구입비(목적)
17,000 0 17,000

1.교육운영비 17,000 0 17,000
(성립전)럭비부 용품구입비 : 2,000,000원

*5회 =
10,000,000

(성립전)육상부 용품구입비 : 1,000,000원

*7회 =
7,000,000

14.제105회 전국체전대비 럭비

부 특별훈련비(전북럭비협회)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)럭비부 전국체전 출전 버스임차비

 : 2,000,000원*1회 =
2,000,000

15.제105회 전국체육대회 대비 

훈련비(목적)
13,241 13,000 241

1.교육운영비 13,241 13,000 241 럭비부 훈련비 : 241,000원*1회 = 241,000

16.제105회 전국체전 대비 하계

강화훈련비(육상연맹)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)육상부 훈련비 : 200,000원*5명 = 1,000,000

5.교육활동 지원 467,967 314,892 153,075

2.생활지도운영 65,154 55,770 9,384
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1.학생생활상담지도 27,714 29,530 -1,816

1.학생생활지도 운영 5,694 7,010 -1,316

2.교육운영비 4,584 5,900 -1,316 학생명찰구입비 : -4,000원*329명 = -1,316,000

3.상담실운영비 1,680 1,680 0

1.운영수당 0 280 -280 상담부 외부강사비 : -70,000원*4명*1회 = -280,000

2.교육운영비 1,680 1,400 280 운영용품구입 : -71,000원*3개 = -213,000

또래상담활동비 : 29,000원*17회 = 493,000

4.위클래스운영비(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 또래상담간식비 : -2,900원*10개 = -29,000

프로그램운영비 : -200,000원*2회 = -400,000

치료비지원 : -400,000원*1회 = -400,000

운영용품구입 : 82,900원*10개 = 829,000

6.진로상담실운영비 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 운영물품구입 : -5,000원*60개 = -300,000

사무용품구입 : -5,000원*40개 = -200,000

7.진로체험프로그램운영(경상) 5,620 5,620 0

2.교육운영비 4,540 4,540 0 간식비 : -3,000원*12개 = -36,000

표준화검사 운영비 : 4,000원*9개 = 36,000

2.학교폭력예방 37,440 26,240 11,200

3.학교폭력예방교육(목적) 34,600 23,400 11,200

1.운영수당 28,644 18,080 10,564
(성립전)대체강사 수당 : 32,000원*320시

간 =
10,240,000

(성립전)대체강사 교통비 : 32,400원*10회

 =
324,000

3.기간제교원법정부담금 956 320 636
(성립전)대체강사 고용 산재 기관부담금 :

 63,600원*10개월 =
636,000

3.학습지원실 운영 315,491 197,800 117,691

1.방송실운영 7,931 2,240 5,691

2.방송실운영 1,240 1,000 240

1.교육운영비 1,240 1,000 240 방송실장비유지관리 : 60,000원*4개 = 240,000

3.수능방송시설정비(목적) 5,451 0 5,451
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,100 0 4,100
(성립전)UPS배터리 및 방송장비 등 구입 :

 2,050,000원*2회 =
4,100,000

2.비품구입비 1,351 0 1,351
포터블 CD 카셋트 및 이퀄라이져 구입 : 

135,100원*10대 =
1,351,000

2.정보화실운영 207,200 95,200 112,000

3.영상정보 디스플레이장치 지

원(목적)
100,000 0 100,000

1.일반수용비 14,339 0 14,339
(성립전)인테리어 공사 : 14,339,000원*1

식 =
14,339,000

2.비품구입비 85,661 0 85,661
(성립전)디스플레이 모니터 구입 : 

7,138,340원*12대 =
85,661,000

4.디지털 튜터 운영(목적) 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 10,080 0 10,080
(성립전)튜터 강사비 : 35,000원*12시간*4

주*6개월 =
10,080,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전)운영물품 구입 : 300,000원*4회 = 1,200,000

3.기간제근로자법정부담금 260 0 260
(성립전)고용 산재보험 기관부담금 : 

10,080,000원*2.57% =
260,000

4.목적사업업무추진비 460 0 460 (성립전)협의회비 : 28,750원*8명*2회 = 460,000

3.공동실습소운영 100,360 100,360 0

1.공동실습소운영비 100,360 100,360 0

1.일반수용비 7,950 11,800 -3,850 선진지 견학 : -1,000,000원*2회 = -2,000,000

건물관리 및 소규모시설공사 : -1,850,000

원*1회 =
-1,850,000

2.전기요금 37,000 25,000 12,000 전기요금 : 12,000,000원*1회 = 12,000,000

4.여비 0 1,500 -1,500 출장여비 : -100,000원*5명*3회 = -1,500,000

5.교육운영비 42,050 53,200 -11,150 사무용품구입 : 250,000원*4회 = 1,000,000

기자재 수리 : 600,000원*1회 = 600,000

실험실습재료비 : 1,160,000원*2회 = 2,320,000

중학생체험활동기념품구입 : -800,000원*1

회 =
-800,000

우수학생표창용문화상품권 : -10,000원*47

명 =
-470,000

중학생체험활동 차량지원비 : -300,000원

*24회 =
-7,200,000

가상현실컨텐츠구입비 : -50,000원*2회*10

회 =
-1,000,000

가상현실컨텐츠제작비 : -7,000,000원*2회

 =
-14,000,000

S/W 정기 구독료 : 100,000원*84개 = 8,400,000

7.비품구입비 12,500 8,000 4,500 기자재구입 : 1,500,000원*3개 = 4,500,000

4.교육여건 개선 43,184 17,184 26,000
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1.교육환경개선 43,184 17,184 26,000

1.교육상담실 구축(경상) 9,360 9,360 0

1.일반수용비 3,150 4,460 -1,310
교육상담실 내부수선 등 : -1,310,000*1식

 =
-1,310,000

2.비품구입비 6,210 4,900 1,310 교육상담실 비품 구입 : 1,310,000*1식 = 1,310,000

3.보건실 환경개선(목적) 26,000 0 26,000

1.일반수용비 17,000 0 17,000
(성립전)환경개선 수선비 : 15,000,000원

*1식 =
15,000,000

(성립전)환경개선 소모품 구입 : 100,000

원*20종=
2,000,000

2.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전)환경개선 비품 구입  : 500,000원

*18종=
9,000,000

6.학교 일반운영 557,776 483,747 74,029

1.학교기관 운영 184,407 173,992 10,415

1.부서기본운영 108,747 98,176 10,571

2.행정실운영 98,107 87,536 10,571

1.일반수용비 16,587 18,116 -1,529 사무용품구입 : -500,000원*2회 = -1,000,000

복사용지구입 : -50,000원*1회 = -50,000

전산소모품 : -500,000원*2회 = -1,000,000

이용수수료 : 125,000원*5월 = 625,000

생활기록부유지보수 : -104,000원*1회 = -104,000

2.여비 65,800 58,700 7,100 교직원출장여비 : 40,000원*50명*5월 = 10,000,000

교직원출장여비(국외) : -290,000원*10명 

=
-2,900,000

4.비품구입비 15,000 10,000 5,000 관리실 비품 구입 : 500,000원*10개 = 5,000,000

2.행정지원인력운용 75,660 75,816 -156

3.경비원인건비 27,088 27,244 -156

1.기간제근로자인건비 25,268 25,454 -186 연차수당 : 146,000원*1명 = 146,000

퇴직적립금 : -332,000원*1명 = -332,000

3.기간제근로자법정부담금 1,170 1,140 30 4대보험기관부담금 :  30,000원*1명 = 30,000

2.시설 장비 유지 369,299 305,685 63,614

1.학교시설장비유지 369,299 305,685 63,614

1.공공요금및제세공과금 156,309 136,800 19,509
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1.전기요금 114,959 89,750 25,209 전기요금 : 5,041,800원*5월 = 25,209,000

3.기타공공요금 13,350 19,050 -5,700 인터넷통신비 : -540,000원*5월 = -2,700,000

문자서비스이용료 : -600,000원*5월 = -3,000,000

2.시설관리용역 70,674 70,048 626

1.일반수용비 70,674 70,048 626 승강기유지관리용역 : 125,200원*5월 = 626,000

냉난방기 청소용역 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

청소용역 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

3.시설일반관리 138,656 95,177 43,479

1.일반수용비 130,656 87,177 43,479 소규모시설수선비 : 3,000,000원*11회 = 33,000,000

소방시설공사비 : 321,000원*1교 = 321,000

소화기 구입 : 258,000원*1교 = 258,000

현관 흉상 이전 재설치 : 9,900,000원*1회

 =
9,900,000

7.학교 재무활동 70,617 70,617 0

세출합계 5,982,188 3,924,657 2,057,531
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